1

Диссертационный совет 24.1.065.01 (ранее – Д 004.011.01) по защите

докторских и кандидатских диссертаций при Федеральном государственном

бюджетном учреждении науки

Институт истории и археологии Уральского отделения

 Российской академии наук (ИИиА УрО РАН)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

защиты диссертации № 1 от «26» сентября 2025 г.

Присутствовали:

1) Г.Е. Корнилов, д-р ист. наук, проф., Председатель Диссертационного

совета;

2) Е.Г. Неклюдов, д-р ист. наук, доц., Зам. председателя Диссертационного

совета;

3) Л.А. Дашкевич, д-р ист. наук, доц., Ученый секретарь Диссертационного

совета;

4) Е.В. Алексеева, д-р ист. наук, доц.;

5) С.В. Голикова, д-р ист. наук;

6) В.В. Запарий, д-р ист. наук, проф.;

7) И.В. Побережников, д-р ист. наук, чл.-корр. РАН;

8) Д.А. Редин, д-р ист. наук, доц.;

9) А.В. Сперанский, д-р ист. наук, проф.;

10) Н.В. Суржикова, д-р ист. наук;

11) Д.В. Тимофеев, д-р ист. наук. доц.;

12) В.А. Шкерин, д-р ист. наук;

13) А.В. Трофимов, д-р ист. наук, проф.

Состав Совета утвержден в количестве 17 человек, присутствуют на

заседании 13 членов Совета.

2

Председатель заседания Диссертационного совета — Председатель

Диссертационного совета Геннадий Егорович Корнилов.

Ученый секретарь – Людмила Александровна Дашкевич.

  Слушали:

– Ивана Валерьевича Зыкина, соискателя ученой степени д-ра ист. наук, об

основных результатах исследования «Лесопромышленный комплекс

Советского Союза в стратегии и практике индустриальной модернизации

(конец 1920-х – начало 1940-х гг.)»;

– Л.А. Дашкевич, Ученого секретаря Совета о заявлении, диссертации и

комплекте документов И.В. Зыкина;

–  науч. консультанта А.В. Сперанского, д-ра ист. наук, проф., зав. Центром

политической и социокультурной истории ФГБУН «Институт истории и

археологии УрО РАН»;

– отзыв ведущей организации (ФГБУН «Санкт-Петербургский институт

истории Российской академии наук»);

– официальных оппонентов: Кулагина Олега Игоревича, д-ра ист. наук,

директора Института педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Петрозаводский

государственный университет»;  Гололобова Евгения Ильича, д-ра ист. наук,

проф. кафедры социально-гуманитарного образования БУ ВО Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный

педагогический университет»; Тяпкина Михаила Олеговича, д-ра ист. наук,

проректора по образовательной деятельности ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный педагогический университет».

На заседании 26 сентября 2025 г. Диссертационный совет пришел к

выводу, что диссертация представляет собой научно-квалификационную

работу, соответствующую критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. (в действ. редакции) и принял

3

решение присудить Ивану Валерьевичу Зыкину ученую степень д-ра ист. наук

по специальности 5.6.1. Отечественная история.

При проведении голосования Диссертационный совет в количестве 13

человек (из них 0 в режиме удаленного доступа), из них 7 д-ров по

специальности защищаемой диссертации, участвовавших в заседании, из 17

человек, входящих в состав Совета, проголосовали: за присуждение ученой

степени – 11, против присуждения ученой степени – 2, недействительных

бюллетеней – нет.

Председатель заседания Диссертационного

совета 24.1.065.01 (Д 004.011.01) –

Председатель Диссертационного

совета 24.1.065.01 (Д 004.011.01),

д-р ист. наук, проф.

Г.Е. Корнилов

Ученый секретарь Диссертационного

совета 24.1.065.01 (Д 004.011.01),

д-р ист. наук, доц.

              Л.А. Дашкевич

26.09.2025 г.